
  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
22

-3
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
55

41
9

 

P
àg

. 1
-3

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Calders 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 

ANUNCIO 
 
Convocatoria para la solicitud de subvenciones por entidades, mediante procedimiento de concurrencia 
competitiva, para el año 2024. 
 
BDNS (Identif.): 749864. 
 
De conformidad con lo que prevén los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
general de subvenciones, se publica el extracto de la convocatoria cuyo texto completo se puede 
consultar en la Base de Datos Nacional de Subvenciones: 
 
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/749864  
 
El pleno del Ayuntamiento en la sesión plenaria del día 26 de enero de 2016, adoptó el acuerdo de 
aprobar las Bases reguladoras del otorgamiento de subvenciones por el Ayuntamiento de Calders. Éstas 
estuvieron expuestas al público mediante edicto publicado en el BOPB, DOGC, web y en el tablón de 
anuncios del ayuntamiento, sin que se formulara ninguna alegación según consta en el expediente. 
 
El pleno del Ayuntamiento en la sesión plenaria del día 27 de abril de 2020, adoptó el acuerdo de aprobar 
la modificación de los artículos 4, 9, 15 y 17 de las reguladoras del otorgamiento de subvenciones por el 
Ayuntamiento de Calders, así como el texto refundido que se adjunta como anexo a esta propuesta de 
acuerdo. 
 
En el presupuesto municipal, y en la aplicación presupuestaria 942 46800 correspondiente a 
Subvenciones a entidades locales con concurrencia competitiva, figura crédito suficiente para atender las 
demandas. 
 
Fundamentos de derecho 
 
- Bases reguladoras del otorgamiento de subvenciones por el Ayuntamiento de Calders. 
 
De conformidad con el artículo 21.1.f) LRBRL la competencia para resolver el desarrollo de la gestión 
económica de acuerdo con el presupuesto aprobado recae en el alcalde, competencia que ha sido 
delegada en la Junta de Gobierno Local por Resolución de Alcaldía 249/2023, de 11 de julio. 
 
Sin embargo, el artículo 10 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del sector público 
establece que el alcalde puede abocar la competencia para el desempeño más adecuado de las 
finalidades propias del procedimiento administrativo. 
 
Por todo ello, 
 
RESUELVO 
 
Primero. Abocar, a favor del alcalde, la competencia delegada en la Junta de Gobierno Local en virtud de 
lo dispuesto en el decreto de alcaldía 249/2023, para la tramitación de todos los actos relacionados con el 
expediente referenciado en la parte expositiva. 
 
Segundo. Convocar las subvenciones para todas las personas físicas y jurídicas, domiciliadas en el 
municipio, legalmente constituidas, así como personas físicas en representación de un grupo de 
personas, que deseen desarrollar un programa o proyecto en relación a los ámbitos temáticos de: cultura, 
educación, deportes, salud, juventud, medio ambiente, promoción económica, mujer, ámbito social y 
laboral para el año 2024 
 
Tercero. Las solicitudes se formularán mediante impreso normalizado, siendo el plazo de presentación 
desde el 25 de marzo al 25 de abril de 2024. 
  
Con la solicitud se entregará un proyecto completo y presupuesto de ingresos y gastos con el detalle de 
todas y cada una de las partidas previstas. 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
22

-3
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
55

41
9

 

P
àg

. 2
-3

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Calders 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
Para la justificación de los gastos no se admitirán facturas que justifiquen comidas, cenas o compra de 
bebidas alcohólicas. 
 
Cuarto. Proceder a la difusión adecuada por esta convocatoria. 
 
Calders, 19 de marzo de 2024 
 
El alcalde, Eduard Sànchez Campoy 
 
 

ANUNCI 
 
Convocatòria per a la sol·licitud de subvencions per entitats, mitjançant el procediment de concurrència 
competitiva, per l’any 2024. 
 
BDNS (Identif.): 749864. 
 
De conformitat amb el que preveuen els articles 17.3.b i 20.8.a de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions, es publica l'extracte de la convocatòria el text complet es pot consultar a la Base 
de Dades Nacional de Subvencions: 
 
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/749864  
 
El ple de l’Ajuntament en la sessió plenària del dia 26 de gener de 2016, va adoptar l’acord d’aprovar les 
Bases reguladores de l’atorgament de subvencions per l’Ajuntament de Calders. Aquestes van estar 
exposades al públic mitjançant edicte publicat al BOPB, DOGC, web i al taulell d’anuncis de l’ajuntament, 
sense que es formulés cap al·legació segons consta a l’expedient. 
 
El ple de l’Ajuntament en la sessió plenària del dia 27 d’abril de 2020, va adoptar l’acord d’aprovar la 
modificació dels articles 4, 9, 15 i 17 de les reguladores de l’atorgament de subvencions per l’Ajuntament 
de Calders, així com el text refós que s’adjunta com a annex a aquesta proposta d’acord. 
 
Al pressupost municipal, i en l’aplicació pressupostaria 942 46800 corresponent a Subvencions a entitats 
locals amb concurrència competitiva, hi figura crèdit suficient per atendre les demandes. 
 
Fonaments de dret 
 
- Bases reguladores de l’atorgament de subvencions per l’Ajuntament de Calders. 
 
De conformitat amb l’article 21.1.f) LRBRL la competència per a resoldre el desenvolupament de la gestió 
econòmica d'acord amb el pressupost aprovat recau en l’alcalde, competència que ha estat delegada a la 
Junta de Govern Local per Resolució d’Alcaldia 249/2023, del 11 de juliol. 
 
No obstant, l’article 10 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic estableix que 
l’alcalde pot avocar la competència per a l’acompliment més adequat de les finalitats pròpies del 
procediment administratiu. 
 
Per tot això, 
 
RESOLC 
 
Primer. Avocar, a favor de l’alcalde, la competència delegada a la Junta de Govern Local en virtut del que 
disposa el decret d’alcaldia 249/2023, per a la tramitació de tots els actes relacionats amb l’expedient 
referenciat a la part expositiva. 
 
Segon.- Convocar les subvencions per a totes les persones físiques i jurídiques, domiciliades en el 
municipi, legalment constituïdes, així com persones físiques en representació d’un grup de persones, que 
vulguin desenvolupar un programa o projecte en relació als àmbits temàtics de: cultura, educació, esports, 
salut, joventut, medi ambient, promoció econòmica, dona, àmbit social i laboral per l’any 2024. 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
22

-3
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
55

41
9

 

P
àg

. 3
-3

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Ajuntament de Calders 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 
Tercer.- Les sol·licituds es formularan mitjançant imprès normalitzat, essent el termini de presentació des 
del 25 de març al 25 d’abril de 2024. 
  
Amb la sol·licitud es lliurarà un projecte complert i pressupost d’ingressos i despeses amb el detall de 
totes i cadascuna de les partides previstes.  
 
Per a la justificació de les despeses no s’admetran factures que justifiquin dinars, sopars o compra de 
begudes alcohòliques. 
 
Quart.- Procedir a la difusió adient per aquesta convocatòria. 
 
Calders, 19 de març de 2024 
 
L’alcalde, Eduard Sànchez Campoy 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-03-21T12:53:11+0000




